GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA

GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

____________________________________________________________________________________________________________

Avenida Governador José Malcher, 1018 - Nazaré - Belém-Pará -: 66055-260 – 3239-1455./ Email: seastercontratos@gmail.com

CONTRATO Nº 07/2024/SEASTER

PROCESSO Nº 2023/731122

 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ADMINISTRATIVO Nº 07/2024/SEASTER, QUE

ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA DE ESTADO DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E

RENDA E NOVO HORIZONTE COMERCIO E

SERVIÇOS LTDA.

O ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO,

EMPREGO E RENDA com sede na Av. Gov. José Malcher, nº 1.018, Nazaré, Belém/PA, CEP 66.055-260,

inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.995.816/0001-04, doravante denominada CONTRATANTE ou SEASTER,

neste ato representado por seu titular, Sr. INOCENCIO RENATO GASPARIM, brasileiro, casado,

administrador, portador da Cédula de Identidade nº 2.826.156 SSP/PA e do CPF/MF nº 299.632.579-68,

residente e domiciliado na Rua João Balbi nº 415 ,  Apto 1902, Bairro: Umarizal, Belém/PA, CEP 66.055-

022, do outro lado, a empresa NOVO HORIZONTE  COMERCIO  E  SERVIÇO LTDA, CNPJ

nº 51.552.005/0001-68, com sede na Av. Portugal n°1.148, Qd 29, Lt 1 E, Sala C 2501, Pavimento 25,

Condomínio Orion Busines e Heal, Setor Marista, Goiânia – GO, CEP: 74.150-030, e-mail:

castrosconsultoriaprime@gmail.com, Fone: 62 98210-2237, neste ato representado por ADRIANO DE

PAULA MENDES, CPF nº 040.819.551-74 RG 4878147, com fundamento na Lei Federal nº 14.133/2021,,

resolvem celebrar o presente Termo aditivo ao Contrato, decorrente do Pregão nº 90002/2024,

mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
Prorrogação de 06 (meses) no início do dia 30/09/2024 e término 30/03/2025, para atender a demanda
do CONVÊNIO/SUDAM nº 883791/2019.

CLAUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO
As despesas com a execução do presente contrato correrão à conta das seguintes dotações
orçamentárias, para o corrente exercício de 2024, assim classificados:
Execução do Recurso: SEASTER
Unidade Orçamentária: 43101
Funcional Programática: 08.244.1505.2313
Natureza da Despesa: 4490 52
Fonte: 01665000006 (Fonte de Recurso de Convênio Federal)
62500000001 (Recursos de Contrapartida de Convênio)
Ação Detalhada: 295.052

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA

GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

____________________________________________________________________________________________________________

Avenida Governador José Malcher, 1018 - Nazaré - Belém-Pará -: 66055-260 – 3239-1455./ Email: seastercontratos@gmail.com

CLAUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do Contrato Administrativo nº

07/2024/SEASTER, desde que não contrariem o que ficou convencionado no presente Termo

Aditivo.

E, por estarem de acordo com as cláusulas e condições fixadas, firmam o presente Termo

Aditivo continuados, em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas

abaixo.

Belém-PA, 27 de setembro de 2024.

 INOCENCIO RENATO GASPARIM

SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA- SEASTER

___________________________________

ADRIANO DE PAULA MENDES

NOVO HORIZONTE COMERCIO  E  SERVIÇO  LTDA

TESTEMUNHAS:

1.  _ 2.

DOE nº: ..........................

Data: ................................

NOVO HORIZONTE COMERCIO E
SERVICOS LTDA:51552005000168

Assinado de forma digital por NOVO HORIZONTE
COMERCIO E SERVICOS LTDA:51552005000168
Dados: 2024.10.02 13:07:30 -03'00'

INOCENCIO RENATO
GASPARIM:299632579
68

Assinado de forma digital por
INOCENCIO RENATO
GASPARIM:29963257968
Dados: 2024.10.03 09:56:35 -03'00'

104  diário oficial Nº 35.988 Sexta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2024

Unidade orçamentária: 43105
funcional Programática: 11.333.1504.2225
Natureza da despesa: 3350 41
Pi: 23deMP00586
fonte: 01711000000 ( demais transferências obrigatórias Não decorren-
tes de repatriações de receitas)
ação detalhada: 295.134
contratado: a associaÇÃo HabitacioNal ilHa verde - aHilHa
cNPj: 14.937.082/0001-00
endereço: rodovia da Mangabeira km10 s/n – Zona rural, ceP 68.830-000
ordenador: inocencio renato gasparim

Protocolo: 1121090
1º tERMo ADitivo Ao coNtRAto ADMiNiStRAtivo Nº 07/2024/
SEAStER
PRocESSo N° 2023/731122
PREGRão ELEtRoNico Nº 90002/2024
objeto: o presente termo aditivo tem objeto a Prorrogação por 06 (me-
ses) no início
do dia 30/09/2024 e término 30/03/2025, para atender a demanda do
coNvêNio/sUdaM nº 883791/2019.
data da assiNatUra: 30/09/2024
vigêNcia: 30/09/2024 a 30/03/2025
execução do recurso: seaster
Unidade orçamentária: 43101
funcional Programática: 08.244.1505.2313
Natureza da despesa: 4490 52
fonte: 01665000006 (fonte de recurso de convênio federal)
62500000001 (recursos de contrapartida de convênio)
ação detalhada: 295.052
coNtratado: Novo HoriZoNte coMercio e serviÇo ltda,
cNPj nº 51.552.005/0001-68.
ordeNador: iNoceNcio reNato gasPariM
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1129017
1º tERMo ADitivo Ao coNtRAto ADMiNiStRAtivo Nº 05/2024/
SEAStER
PRocESSo N° 2023/1209698
PREGRão ELEtRoNico Nº 90003/2024
objeto: o presente termo aditivo tem como objeto a vigência por mais de
120 (cento e vinte) dias no início do
dia 30/09/2024 e encerrando no dia 28/01/2025, para atender a demanda
do convênio n° 890772/19 com o Mds
data da assiNatUra: 30/09/2024
vigêNcia: 30/09/2024 a 28/01/2025
execução do recurso: seaster
Unidade orçamentária: 43101
funcional Programática: 08.244.1505.7678
Natureza de despesa: 449052/ 339030
fonte: 02665000006 - 008222 (fonte de recurso de convênio federal)
62500000001- 008222
( recursos de contrapartida de convênios)
ação detalhada: 295.168
coNtratado: sUl agUa eqUiPaMeNtos ltda
cNPj: nº 46.344.050/0001-97.
ordeNador: iNoceNcio reNato gasPariM
 Mat. 5945555/1

Protocolo: 1129012

.

.

APoStiLAMENto
.

1º tERMo DE APoStiLAMENto Ao tERMo DE foMENto Nº
001/2024/SEAStER
PRocESSo Nº 2023/970397
1º terMo de aPostilaMeNto ao terMo de foMeNto Nº 001/2024/
seaster, qUe eNtre si celebraM o estado do Pará
através da secretaria de estado de assistêNcia social, traba-
lHo, eMPrego e reNda e a associaÇÃo HabitacioNal ilHa verde
-aHilHa .
DO OBJETO:O presente documento tem como objeto Retificar o endereço
orçamentário ao terMo de foMeNto nº 001/2024
celebrado com a associaÇÃo HabitacioNal ilHa verde-aHilHa da se-
guinte forma:
 execução do recurso: Uo 43105 (fet)
Unidade orçamentária: 43105
funcional Programática: 11.333.1504.2225
Natureza da despesa: 3350 41 Pi: 23deMP00586
fonte: 01501000001 ( recursos ordinários - outras receitas Poder exe-
cutivo)
ação detalhada:295.134
da ratificaÇÃo
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições dos instrumentos
anteriores não mencionadas no presente instrumento.
Para constar e surtir efeitos jurídicos lavra-se o presente termo de aposti-
lamento, nos termos da lei 14.133/2021.
belém, 03 de outubro de 2024.
 iNoceNcio reNato gasPariM
secretario de estado de assiteNcia social, trabalHo, eMPrego
e reNda

Protocolo: 1129045

DiÁRiA
.

gadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no
DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
considerando o Processo nº 2024/421061
resolve:
autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias Para cada ser-
vidor citado abaixo:
edileNe arlY NUNes, Mat. 5946790/2, cargo coordenador, vâNia ce-
cilia silva costa, Mat. 5722396/1, cargo gerente, que se deslocarão
para cUritiba/Pr, no período 16/10 a 18/10/2024, para ParticiPar do
cUrso a importância da gestão de riscos para todas as atividades, princi-
palmente no âmbito da administração Pública; - elaborar gestão de riscos
envolvendo comunicação, contexto, identificação, avaliação (probabilidade
x impacto), consequências, plano de ação e monitoramento; - conhecer e
dialogar sobre os conceitos relacionados a governança e compliance e sua
aplicabilidade prática.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.2245 01 500 0000 01 006357 294.583 3390 14

Protocolo: 1129076

.

.

féRiAS
.

PoRt. N°. 1697/2024- SEAStER
o secretário de estado de assistêNcia social, trabalHo, eMPre-
go e reNda, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no doe nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
Processo: 2024/952869
resolve:
aUtoriZar: Mudança no período de gozo das férias, concedidas para o
mês de outubro/24, dos servidor abaixo; por motivo de trabalho

 Matrícula Nome DE PARA
57209454/1 aNtoNio jeroNiMo botelHo jr 01/10 a 30/10/2024 08/10 a 06/11/2024

registre-se, Publique-se e cumpra-se.
secretaria de estado de assistência social, trabalho, emprego e ren-
da, em 27 de setembro de 2024
iNoceNcio reNato gasPariM
secretário de estado assistência social trabalho, emprego e renda
Matricula - 5945555/ 1

Protocolo: 1129078

.

.

outRAS MAtéRiAS
.

PoRtARiA N° 1646/2024 – GABS/SEAStER
o secretário de estado de assistêNcia social, trabalHo, eMPre-
go e reNda, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no doe nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
conforme o Pae nº 2024/991333
resolve:
desigNar a servidora Maria eNY da silva fUrtado, matricula 5972873/
1, para responder pela Diretoria de Qualificação Profissional e Empreende-
dorismo - dqPe , em substituição ao titular, brUNo daNiel da costa
dos saNtos, matricula nº 5967338/ 1, que se encontra afastado em gozo
de férias no período de 02/09/2024 a 01/10/2024.
registre-se, publique-se e cumpra-se.
secretaria de estado de assistência social, trabalho, emprego e renda, em
20 de setembro de 2024.
iNoceNcio reNato gasPariM
secretário de estado assistência social trabalho, emprego e renda
Mat. 5945803/1

Protocolo: 1129080

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

LicENçA PARA tRAtAMENto DE SAúDE
.

Portaria nº.1430 de 30 de setembro de 2024-conceder 10 (dias) de li-
cença saúde ao servidor gilberto brabo Mendes, matrícula nº.55589486/1,
cargo monitor, no período de 21.10.22 a 30.10.22.
Portaria nº.1429 de 30 de setembro de 2024-conceder 15 (dias) de li-
cença saúde à servidora rosalia Magaly Nascimento do valle, matrícula
nº.57200262/1, cargo monitor, no período de 25.01.23 a 08.02.23.
Portaria nº.1435 de 30 de setembro de 2024-conceder 15 (dias) de licen-
ça saúde ao servidor celso sousa Pereira, matrícula nº.57174113/1, cargo
monitor, no período de 19.10.22 a 02.11.22.
Portaria nº.1434 de 30 de setembro de 2024-conceder 04 (dias) de licença
saúde ao servidor alfredo souza teixeira Neto, matrícula nº.57200314/1,
cargo monitor, no período de 24.10.22 a 27.10.22.
Portaria nº.1433 de 30 de setembro de 2024-conceder 07 (dias) de licen-
ça saúde à servidora elizabete farias rocha, matrícula nº.54195599/1,

SEASTER Pará
Retângulo